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I. Úvod

Cílem této práce, jejímž názvem je „Crimen falsi a pĜíbuzné skutkové

podstaty“, je vytvoĜení komplexního rozboru vývoje právní úpravy čtyĜ vzájemně

velmi úzce souvisejících zločinů – crimen falsi, crimen repetundarum, peculatus a

stellionatus, tedy tĜí zločinů veĜejnoprávních a jednoho mimoĜádného, který nelze

zaĜadit ani mezi crimina, ani mezi delicta.

Danému tématu se autor věnuje již od roku 2015, kdy napsal kapitolu

kolektivní monografie Soudobé reflexe Ĝímského práva pod názvem „Crimen falsi

v Ĝímském právu a dnes“, v roce 2016 pak na základě této kapitoly autor společně

se spoluautorkou Nicolou Brandtlovou sepsal v rámci soutěže SVOČ (studenská

vědecká odborná činnost) práci „Crimen falsi a lex Cornelia testamentaria

nummaria“, která se ve fakultním kole soutěže v sekci Právní dějiny a Ĝímské

právo umístila na druhém místě. Části uvedených prací jsou autorem užity i v této

diplomové práci.

Jak je již uvedeno výše, cílem práce je vytvoĜení komplexního rozboru

uvedených zločinů, a to od doby královské až do vlády císaĜe Iustiniana, za jehož

vlády byla publikována Digesta seu Pandectae (dále jen „Digesta“), které jsou

nejvýznamnějším pramenem informací o vývoji těchto zločinů. Vzhledem

k významu trestního procesu v rámci systému Ĝímského trestního práva se autor

rovněž věnuje i vývoji trestněprocesních institutů, které se zkoumaných zločinů

týkají, pĜičemž tyto procesní úpravy tvoĜí zejména v prvních kapitolách práce,

které se týkají doby královské a doby rané ěímské republiky, významnou část

práce. Práce rovněž kromě teoretické hmotněprávní a procesněprávní úpravy

zkoumaných zločinů obsahuje i rozbory jednotlivých zaznamenaných procesů

s pachateli těchto činů, které jsou v Ĝadě pĜípadů nejen ukázkou praktické aplikace

Ĝímského trestního práva, nýbrž i vodítkem k pravděpodobné podobě

nedochované právní úpravy zkoumaných zločinů.

2

I.I. Metodologie

PĜedkládaná práce je (pomineme-li úvod a závěr) rozdělena do tĜí částí –

Doba královská a počátky Ĝímského trestního práva, ěímská republika a CísaĜství,

pĜičemž tyto kapitoly jsou dle potĜeby dále členěny.

V kapitole Doba královská a počátky Ĝímského trestního práva se autor

práce zejména na základě děl Livia, Dionysia a dalších věnuje postupnému vývoji

trestního procesu a zločinům, které později vytvoĜily základ pro vznik

zkoumaných zločinů. Právě v této kapitole jsou klíčovými zdroji informací

zaznamenané trestní procesy, jelikož záznamy teoretické právní úpravy mnohdy

zcela chybí.

Kapitola ěímská republika je rozdělena do dvou částí – Období po vzniku

republiky a lex Duodecim tabularum a Rozmach ěímské republiky. Toto

rozdělení je nezbytné zejména z toho důvodu, že v době vzniku ěímské republiky

byly, stejně jako v době královské, Ĝešeny pĜedevším procesní instituty a

prapůvod zkoumaných zločinů je možné dovozovat pouze ze zaznamenaných

trestních procesů, kterých navíc není pĜíliš mnoho. Oproti tomu v době rozmachu

ěímské republiky, tedy od 3. století pĜ. n. l. až do pĜeměny republiky v císaĜství,

se již setkáváme se zákony, které se zabývají konkrétně zkoumanými zločiny a

obsahují jak jejich procesní tak pĜedevším i hmotněprávní úpravu zkoumaných

zločinů. Rovněž i množství zaznamenaných trestních procesů v této době značně

vzrostlo. V této době tak lze kromě již výše zmíněných děl Ĝímských historiků

vycházet i z děl jednotlivých Ĝímských právníků, pĜedevším pak z díla

Ciceronova. Autor rovněž v této kapitole provádí podrobný rozbor fragmentů

z iustiniánských Digest, které se odkazují na republikové zákony a jejichž původ

nelze zaĜadit do doby císaĜské, a to zejména u zločinu podvodu a repetundárních

zločinů. Jednotlivé fragmenty autor nejen pĜekládá (což samo o sobě v Ĝadě

pĜípadů poskytuje velmi podrobný náhled do vývoje zkoumaných zločinů), nýbrž

i komentuje s cílem vysvětlit čtenáĜi jejich význam, pĜíčinu jejich vzniku a

souvislost s dalšími zkoumanými fragmenty.

Poslední kapitola, tedy CísaĜství, obsahuje rozbor vývoje Ĝímského

trestního procesu v období Principátu a Dominátu a poté rozbor právních úprav
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jednotlivých zkoumaných zločinů, opět pĜedevším na základě rozboru fragmentů

z iustiniánských Digest. Významný dílem, poskytujícím vhled do problematiky

(nejen) Ĝímského trestního práva v době Dominátu, je Codex Theodosianus, který

autor rovněž pĜekládá a komentuje.

I.II. Pojem a zaĜazení trestního práva v systému Ĝímského práva

Pro interpretaci či sepsání odborného textu, zabývajícího se jakoukoli

z oblastí Ĝímského práva trestního, i pro samotné pochopení pojmu Ĝímské trestní

právo a jeho zaĜazení v systému Ĝímského práva je nejprve nutné tento pojem

Ĝádně charakterizovat a vymezit. ěímské právo trestní se totiž od současného

trestního práva (alespoň v jeho kontinentální podobě) značně liší. Novodobé

trestní právo je laickou i odbornou veĜejností obecně vnímáno jako typický

pĜedstavitel práva veĜejného, jelikož právě pro trestní právo je charakteristická

zásadní nerovnost mezi státem a občanem a právě v něm dochází k zásahům státu

i do těch nejuniverzálnějších, v Ústavě a Listině základních práv a svobod

zakotvených základních práv a svobod jednotlivců. Naproti tomu Ĝímské trestní

právo rozhodně takto jednoduše kategorizovat nelze. Jeho významnou (ne-li

dokonce majoritní) část totiž tvoĜilo trestní právo soukromé, v jehož rámci byla

upravena delicta, tedy „vědomé a zaviněné zásahy do cizí zájmové sféry, s nimiž

právní Ĝád spojoval vznik obligace, tj. vznik nároku a povinnosti zaplatit

soukromou pokutu anebo nahradit způsobenou škodu“1, a rovněž i tresty, které

vykonával pater familias nad členy své rodiny i nad svým majetkem - otroky.2

Trestní právo veĜejné jako součást práva veĜejného oproti tomu zahrnovalo pouze

crimina, to jest zločiny pĜímo se týkající Ĝímského státu. Slovy poklasického

Ĝímského právníka Aemilia Macera:

1 KINCL, J., URFUS, V., SKěEJPEK, M., ěímské právo, 1. vydání, Praha – C. H. Beck, 1995,

s. 219, ISBN: 80-7179-031-1

2 KINCL, J., URFUS, V., SKěEJPEK, M., ěímské právo, 1. vydání, Praha – C. H. Beck, 1995,

s. 317, ISBN: 80-7179-031-1
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 „Ne ve všech pĜípadech zločinu se jedná o zločin veĜejný, o zločiny veĜejné se

jedná pouze tehdy, vycházejí-li (zločiny) z právních pĜedpisů upravujících stíhání

trestných činů, jako napĜíklad zákona Iuliova o majestátu, zákona Iuliova o

cizoložství, zákona Corneliova o nájemných vrazích a travičích, zákona

Pompeiova o vrazích pĜíbuzných, zákona Iuliova o krádeži (veĜejných prostĜedků

– pozn. autora), zákona Corneliova o padělání závětí a mincí, zákona Iuliova o

násilí spáchaném v soukromí, zákona Iuliova o násilí spáchaném veĜejně, zákona

Iuliova o podplácení voličů, zákona Iuliova o vydírání, (či) zákona Iuliova

zvyšování (ovlivňování) cen potravin.“ 3

Z výše uvedeného fragmentu lze interpretovat, že Ĝímské právo trestní bylo

již ze své podstaty formulováno spíše soukromoprávně, jelikož nosnou myšlenku

z hlediska rozdělení trestných činů mezi soukromoprávní delicum a veĜejnoprávní

crimen by bylo možné shrnout takto: Nejedná-li se o trestný čin výslovně

upravený konkrétním zákonem jako veĜejnoprávní, jde vždy o zločin

soukromoprávní. A rovněž zde spatĜujeme zdroj základní zásady současného

trestního práva nullum crimen sine lege, jelikož v Ĝímském právu skutečně bez


[…]


pachateli navžd zapovězeny veškeré úĜady a hodnosti.

Stellionatus je jediný ze zkoumaných zločinů, který se objevuje až v době

císaĜské, konkrétně v dobách vlády císaĜe Antonina Pia, tedy ve druhé století po

Kristu. Na rozdíl od ostatních tĜí zkoumaných zločinů prameny o tomto zločinu

povětšinou mlčí, nebo ohledně jeho úpravy a změn poskytují pĜinejlepším velmi

119

strohé informace. Z iustiniánských Digest tak víme zejména to, že stellionatus je

zločinem mimoĜádným, stojícím na pomezí veĜejného a soukromého práva, a že

za něj nebyl pevně stanoven trest. Rovněž se dozvídáme, že se jedná o jakousi

zbytkovou skutkovou podstatu, pod níž měly být podĜazeny všechny trestné činy,

pro něž bylo charakteristické podvodné jednání a které nebylo možné podĜadit

pod některý z ostatních zločinů.

Autor této diplomové práce usiloval o co nejobsáhlejší a nejpodrobnější

rozbor vývoje právní úpravy uvedených zločinů, a to včetně rozboru vývoje

trestního procesu v oblastech, které se zkoumaných zločinů týkaly. Tato práce,

která je, jak se alespoň autor domnívá, pĜinejmenším v rámci České republiky

první prací, která by se vývoji těchto zločinů podrobně zabývala, tedy může

posloužit jako základ pro další zkoumání souvisejících zločinů v rámci Ĝímského

trestního práva, nebo pro další výzkum, zaměĜený na oblast právní úpravy

zkoumaných zločinů (zejména zločinu podvodu a zločinu krádeže veĜejného

majetku) v Leges Barbarorum, Leges Romanae Barbarorum či dalších

raněevropských zákonících.
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Abstrakt

Název práce: Crimen falsi a pĜíbuzné skutkové podstaty

Tato práce, jejímž názvem je „Crimen falsi a pĜíbuzné skutkové podstaty“,

pĜedstavuje komplexní rozbor vývoje právní úpravy čtyĜ vzájemně velmi úzce

souvisejících zločinů – crimen falsi (zločinu podvodu), crimen repetundarum

(zločinu zneužití pravomoci úĜední osoby k vlastnímu obohacení), peculatus

(zločin krádeže veĜejného či posvátného majetku) a stellionatus (zbytková

skutková podstata, zahrnující jakékoli další podvodné jednání), tedy tĜí zločinů

veĜejnoprávních a jednoho mimoĜádného, který nelze zaĜadit ani mezi crimina,

ani mezi delicta. Práce začíná rozborem vývoje Ĝímského trestního práva v době

královské, kde se autor věnuje zkoumání počátků trestního procesu a právní

úpravy zločinů, které lze označit za pĜedchůdce uvedených zločinů. V dobách

zrodu ěímské republiky a vytvoĜení Zákona dvanácti desek je výzkum počátků

zkoumaných zločinů podložen i rozborem záznamů jednotlivých trestních

procesů, v nichž byly Ĝešeny zločiny, které později tvoĜily součást skutkových

podstat zkoumaných zločinů. Zásadní část práce tvoĜí rozbor právní úpravy

zkoumaných zločinů v dobách územního a mocenského rozvoje ěímské

republiky, a to pĜedevším v prvním století pĜed naším letopočtem, kdy byly v

rámci Sullových reforem pĜijaty zákony, upravující crimen falsi, crimen

repetundarum a peculatus. V práci je rovněž Ĝešeno i pokračování vývoje právní

úpravy těchto zločinů v dobách císaĜství, za Principátu i Dominátu, a také

vytvoĜení zcela nové právní úpravy posledního ze zkoumaných zločinů,

stellionatu. Základní výzkum, obsažený v této práci, zahrnuje i pĜeklad

jednotlivých fragmentů iustiniánských Digest a rovněž také ustanovení Codexu

Theodosianus, které se zkoumaných zločinů týkají, jejich zasazení do historického

rámce a nezbytné okomentování. Kromě rozboru teoretické úpravy však práce

obsahuje i rozbory mnoha zaznamenaných trestních procesů od doby královské až

po Dominát.
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Abstract

Thesis title: Crimen falsi and related facts of crimes

This thesis with the name „Crimen falsi and related facts of crimes“, represents

the complex analysis of a development of four mutually very closely

interconnected crimes - crimen falsi (the crime of deceit), crimen repetundarum

(the crime of abuse of official authority to the personal profit), peculatus (the

crime of theft of a public or sacred property) and stellionatus (the residual crime,

including any other deceitful act), three public crimes and one extraordinary

crime, which can not be classified as crimen, nor as delictus. This thesis starts

with the analysis of development of roman criminal law in the age of kings, where

the author researches beginnings of the criminal process and the legislation of

crimes, which can be described as predecessors of analysed crimes. In the time of

the early Roman republic and institutioning of the Law of the twelve tablets is the

research of beginnings of analysed crimes supported by the analysis of individual

criminal proceedings, within which were judged crimes, which were later parts of

factual bases of analysed crimes. Crucial part of the thesis is the analyse of

legislation on analysed crimes from the time of the territorial and power growth of

the Roman republic, mainly in the first century before Christ, when were as the

part of Sulla´s reforms adopted laws, adjusting crimen falsi, crimen repetundarum

and peculatus. In the thesis is also researched the continuation of development of

the legislation on the analysed crimes in the time of Roman empire, in the

Principate and also in the Dominate, and also the institutioning of the completely

new legislation on the last one of analysed crimes, stellionatus. The basic

research, contained in this thesis, includes also the translation of fragments of

Digest of Iustinian and the translation of constitutions of Codex Theodosianus,

which relate to analysed crimes, their implanting to the historical context and

necessary commenting. Besides the research of theoretical legislation, the thesis

also contains the analyses of many recorded criminal proceedings since the age of

kings until the Dominate.
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