Posudek oponenta rigorózní práce Bc. Jan Ullmanna
Crimen falsi a příbuzné skutkové podstaty

Autor, Bc. Jan Ullmann, předložil svou rigorózní práci na téma vývoje zločinů nazývaných v římském právu *crimen falsi*, *crimen repetundarum*, *peculatus* a *stellionatus*. Zvolené téma je tedy zasazeno do okruhu trestního práva římského. Jde o téma, k němuž sice existuje množství sekundární literatury, přesto však nepatří k běžným tématům volených studenty pro vypracování ať již diplomové nebo – jako v tomto případě – rigorózní práce. Oponent v této souvislosti oceňuje autorův analytický a srozumitelně deskriptivní přístup k této materii, které se – podle svých slov v úvodu práce – věnuje již od roku 2015.

Práce o 127 číslovaných stranách (nečíslován je titul, čestné prohlášení, poděkování a obsah) se formálně dělí na tři kapitoly, kterým předchází poměrně obsáhlý úvod, a které následuje neméně obsáhlý závěr. V předložené práci nechybí ani další náležitosti požadované pro tento typ práce, tj. seznam zkratek, seznam pramenů a zdrojů (tj. použité literatury), abstrakt (anglicky a česky) a seznam klíčových slov v češtině a v angličtině).

V úvodu (str. 9 – 16) objasňuje autor na prvním místě cíle práce, přičemž uvádí, že autorovým cílem je „vytvoření komplexního rozboru vývoje právní úpravy“ výše uvedených zločinů, od nejstarších dob až po dobu vlády císaře Justiniána. Oponent konstatuje, že takto ambiciózně pojaté cíle u rigorózní práce působí snad až přehnaně. Autor pak dále objasňuje základní fakta, potřebná k pochopení metody autorova zkoumání uvedené problematiky.

Sám autor v úvodu konstatuje, že „práce je ... rozdělena do tří částí“ (str. 2). První kapitola „Doba královská a počátky římského trestního práva“ (str. 6 – 14) přibližuje zakotvení římského trestního práva, ale vlastně celého právního řádu, v myšlenkovém světě Římanů. Tato kapitola obsahuje asi nejvíce „přesahových“ úvah, tedy úvah, které propojují čistě právní materii s vlastním životem římské společnosti a bez nichž je pochopení jakéhokoli právního tématu neúplné, ne-li zcela nemožné. Kapitoly druhá „Římská republika“ (str. 15 – 69) a třetí „Císařství“ (str. 70 – 110) pak postupují logicky v čase a přinášejí náhled na zkoumanou tematiku v mnohem větším přiblížení.

Závěr (str. 111 – 119) je pak shrnutím hlavních bodů předložené práce. Partie, uvádějící použitou literaturu odkazuje na 14 položek edice pramenů a na 39 položek sekundární literatury (monografie i odborné články) s jazykovým záběrem (včetně překladů) čeština –

angličtina – itaština – latina. V několika případech zmiňuje autor použití internetových zdrojů a v této souvislosti by oponent uvítal uvedení i data přístupu. Rozsah a výběr použité literatury považuje oponent za adekvátní předložené práci.

Pokud jde o obsah, nemá oponent k předložené práci výhrady.

Pokud jde o formální stránku předložené práce, tedy s ohledem na vlastní obsah, nevykazuje práce žádné problematické aspekty. Práce je přehledně a srozumitelně členěna, jednotlivá otevíraná témata na sebe plynule navazují a je jim podle názoru oponenta věnována adekvátní a proporční pozornost. Ohledně čistě formálních aspektů předložené práce konstatuje oponent zbytečné množství drobných překlepů a chyb, které prostupují celou práci, nemá smysl je tedy zde vypočítávat. Jde ale o drobnosti, které v celkovém dojmu působí sice nepatřičně, ale nesnižují hodnotu práce jako celku.

Jestliže se oponent v úvodu tohoto posudku pozastavil nad snad příliš ambiciózním cílem autora, musí potvrdit, že autor tohoto cíle dosáhl. Nebýt oněch drobných formálních „vad na kráse“, bylo by možné konstatovat, že práce je předložena na profesionální úrovni. Tak jako tak, práce vysoce převyšuje standardy podobných prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by bylo vhodné, aby autor podal bližší vysvětlení procesu laicizace trestního práva ve starší době římské.

V Praze, dne 5. listopadu 2017

JUDr. David Falada, Ph.D.